

Sommaire de l'information financière

Exercice terminé le 31 décembre 2018

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

Nom : L'Ancienne-Lorette

**SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018		2017
		Budget	Réalisations	Réalisations
Revenus				
Fonctionnement	1	31 530 442	36 154 336	31 476 041
Investissement	2		2 530 961	7 154 482
	3	31 530 442	38 685 297	38 630 523
Charges	4	32 317 399	33 568 562	33 595 900
Excédent (déficit) de l'exercice	5	(786 957)	5 116 735	5 034 623
Moins : revenus d'investissement	6	()	(2 530 961)	(7 154 482)
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales	7	(786 957)	2 585 774	(2 119 859)
Éléments de conciliation à des fins fiscales				
Amortissement des immobilisations	8	3 578 421	3 506 995	3 304 725
Financement à long terme des activités de fonctionnement	9			
Remboursement de la dette à long terme	10	(2 474 097)	(1 628 598)	(1 591 075)
Affectations				
Activités d'investissement	11	(317 367)	(232 563)	(873 672)
Excédent (déficit) accumulé	12		1 264 130	2 245 018
Autres éléments de conciliation	13		40 695	14 968
	14	786 957	2 950 659	3 099 964
Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales	15		5 536 433	980 105

Extrait du rapport financier, pages S16 et S17

**SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Actifs financiers			
Trésorerie et équivalents de trésorerie	1	2 187 909	
Débiteurs	2	16 888 897	15 761 892
Placements de portefeuille	3		
Autres	4		
	5	19 076 806	15 761 892
Passifs			
Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie	6		111 401
Dette à long terme	7	35 353 471	25 398 458
Passif au titre des avantages sociaux futurs	8		
Autres	9	4 340 368	14 594 502
	10	39 693 839	40 104 361
Actifs financiers nets (dette nette)	11	(20 617 033)	(24 342 469)
Actifs non financiers			
Immobilisations	12	70 824 756	69 414 118
Autres	13	350 932	370 271
	14	71 175 688	69 784 389
Excédent (déficit) accumulé	15	50 558 655	45 441 920

Extrait du rapport financier, page S8

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) ACCUMULÉ
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté	16	10 998 776	6 689 156
Excédent de fonctionnement affecté			
- Solde de la dette à payer	17	140 226	153 870
- Dépôt en fidéicommis	18		23 668
-	19		
-	20		
-	21		
-	22		
-	23		
-	24		
-	25		
	26	140 226	177 538
Réserves financières	27		
Fonds réservés	28	1 918 082	974 646
Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir	29 ()	(
Financement des investissements en cours	30	(2 630 255)	(9 038 232)
Investissement net dans les immobilisations et autres actifs	31	40 131 826	46 638 812
Gains (pertes) de réévaluation cumulés	32		
	33	50 558 655	45 441 920

Extrait du rapport financier, page S23-1

**SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018
Endettement net à long terme de l'administration municipale	1	32 070 140
Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu)	2	49 362 116

Extrait du rapport financier, page S25

**SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018	2017
Dette à long terme à la charge de l'organisme municipal			
Emprunts refinancés par anticipation	3		
Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette	4	1 918 082	974 646
Montant à la charge de l'ensemble des contribuables	5	28 246 114	21 283 699
Montant à la charge d'une partie des contribuables	6		
Dette à long terme à la charge des tiers			
Gouvernement du Québec et ses entreprises ¹	7	5 716 207	3 596 155
Autres	8		
Dette en cours de refinancement / Reclassement / Redressement			
	9		
	10	35 880 403	25 854 500

1. Incluant les revenus futurs découlant des ententes conclues avec le Gouvernement du Québec.

Extrait du rapport financier, page S37

**SOMMAIRE DES REVENUS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		2018		2017
		Budget	Réalizations	Réalizations
Fonctionnement				
Taxes	11	28 267 548	28 323 285	27 860 050
Compensations tenant lieu de taxes	12	353 543	358 906	352 138
Quotes-parts	13			
Transferts	14	1 290 016	962 068	1 069 265
Services rendus	15	701 400	804 661	900 051
Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille	16	777 935	1 122 552	1 063 798
Autres	17	140 000	4 582 864	230 739
	18	31 530 442	36 154 336	31 476 041
Investissement				
Taxes	19			
Quotes-parts	20			
Transferts	21		2 530 961	7 154 482
Autres	22			
	23		2 530 961	7 154 482
	24	31 530 442	38 685 297	38 630 523

Extrait du rapport financier, page S16

**SOMMAIRE DES CHARGES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2018**

		Budget 2018		Réalizations 2018		Réalizations 2017
		Sans ventilation de l'amortissement	Sans ventilation de l'amortissement	Ventilation de l'amortissement	Total	
Administration générale	1	18 157 604	19 323 988	134 610	19 458 598	20 425 967
Sécurité publique						
Police	2					
Sécurité incendie	3					
Autres	4	88 583	81 022		81 022	79 836
Transport						
Réseau routier	5	2 962 478	2 941 224	1 347 103	4 288 327	4 015 617
Transport collectif	6					
Autres	7					
Hygiène du milieu						
Eau et égout	8	702 686	762 390	1 073 302	1 835 692	1 647 793
Matières résiduelles	9	492 917	473 026		473 026	466 872
Autres	10					
Santé et bien-être	11	12 240	12 108		12 108	11 186
Aménagement, urbanisme et développement						
Aménagement, urbanisme et zonage	12	373 803	396 086		396 086	344 523
Promotion et développement économique	13		32 074		32 074	
Autres	14					
Loisirs et culture	15	4 906 717	4 918 607	951 980	5 870 587	5 776 450
Réseau d'électricité	16					
Frais de financement	17	1 041 950	1 121 042		1 121 042	827 656
Effet net des opérations de restructuration	18					
	19	28 738 978	30 061 567	3 506 995	33 568 562	33 595 900
Amortissement des immobilisations	20	3 578 421	3 506 995	(3 506 995)		
	21	32 317 399	33 568 562		33 568 562	33 595 900

Extrait du rapport financier, pages S28-1 à S28-3